
REGIONE 
ABRUZZO 

 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 207/DPC030                                                   DEL 9/11/2021 
 

DIPARTIMENTO DPC – TERRITORIO AMBIENTE 

SERVIZIO EMERGENZE PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 

UFFICIO METEO - NIVO RADAR METEOROLOGIA 

 
OGGETTO: Legge Regionale n. 27 del 23 agosto 2016 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di Protezione 

Civile”. Selezione pubblica per l'assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di 1 unità di 
personale presso il Centro Funzionale d'Abruzzo. Profilo Specialista Tecnico in radar 
Meteorologia cat. D (ex Determinazione n. 38/CF A del 17.09.2019). Approvazione graduatoria 
di merito finale e nomina vincitore.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 l’art. 27 della Legge Regionale Abruzzo n. 34 dell’1.10.2007 e s.m.i. ha previsto l’istituzione del Centro 
Funzionale d’Abruzzo, dotato di una propria struttura organizzativa, con funzioni di supporto tecnico-
scientifico alle attività del Servizio Regionale di Protezione Civile; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 237 del 4.04.2011 di modifica della D.G.R n. 589 del 
26.07.2010 è stata approvata la pianta organica del Centro Funzionale prevedendo n. 19 posti; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 668 adottata in data 15.10.2012, parzialmente modificata 
dalla deliberazione n.894 del 21.12.2012, è stato approvato l’Atto di Organizzazione del Centro 
Funzionale d’Abruzzo ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 34 del 1.10.2007, confermando in 19 posti la 
dotazione organica del Centro Funzionale; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 895 del 21.12.2012 sono state approvate le declaratorie dei 
profili professionali e i requisiti d’accesso all’impiego per il personale da impiegare presso il Centro 
Funzionale d’Abruzzo e la Sala Operativa Regionale della Protezione Civile; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 445 del 29 luglio 2019 ad oggetto “Centro Funzionale 
d’Abruzzo e Sala Operativa. Disposizioni” è stato disposto l’inserimento nella dotazione organica della 
Giunta Regionale, con contestuale incremento della stessa, di n. 32 unità di personale, previste 
nell’organico del Centro Funzionale e della Sala Operativa, ricomprendendo n. 4 unità di personale per le 
quali risultavano in itinere le procedure di reclutamento ai sensi dell’art. 7 della L.R. n.27/2016 e s.m.i. e 
della D.G.R. 491 del 6 luglio 2018; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 853 del 27 dicembre 2019 ad oggetto “Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale 2019-2021: piano del fabbisogno annualità 2019 ed aggiornamento dotazione 
organica”, in recepimento della Deliberazione di Giunta Regionale n. 445 del 29 luglio 2019, sono state 
inserite nell’ organico della Giunta Regionale le citate n. 32 unità di personale ivi comprese le n. 4 di cui 
al punto 9.1 dell’Allegato “A”; 

 con determinazione n. 38/CFA del 17.09.2019, per le motivazioni in essa riportate, si è proceduto 
all’approvazione di n. 1 avviso di selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo 
pieno di n. 1 unità di personale con profilo Specialista Tecnico in Radar Meteorologia cat. D, pos. econ. 
D1, come previsto nella pianta organica del Centro Funzionale d’Abruzzo approvata con le deliberazioni 
sopra richiamate e con D.G.R. 491 del 6 luglio 2018; 

 con determinazione n. 138/DPC030 del 12 novembre 2020, per le motivazioni in essa contenute, si è 



ritenuto di nominare la Commissione per l’istruttoria delle domande presentate ai fini dell’ammissibilità 
dei candidati alla procedura concorsuale in argomento;  

 con determinazione n. 44/DPC030 del 6 aprile 2021 si è provveduto a nominare la Commissione 
esaminatrice preposta alla selezione pubblica, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e 
indeterminato di n.1 unità di personale con profilo    Specialista Tecnico in Radar Meteorologia cat. D, 
pos. econ. D1 (ex Determinazione n. 38/CF A del 17/09/2019); 

 con determinazione n. 62/DPC030 del 26 aprile 2021, per le motivazioni in essa contenute, si è provveduto 
ad approvare l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi alla selezione in argomento stante le 
dichiarazioni degli stessi relativamente al possesso dei requisiti previsti dall’avviso;  

VISTO il verbale n. 8 del 27 ottobre 2021 della Commissione esaminatrice, allegato in copia al presente 
provvedimento, nel quale la predetta Commissione, a conclusione della procedura selettiva, ha provveduto a 
stilare la graduatoria provvisoria finale per il profilo di che trattasi; 

RITENUTO di approvare le risultanze del sopracitato verbale e, conseguentemente, di approvare la 
graduatoria finale predisposta dalla Commissione e di seguito riportata: 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

TITOLI 
PRIMA PROVA 

SCRITTA 

SECONDA 
PROVA 

SCRITTA 

PROVA 
ORALE 

TOTALE 

1 COLAIUDA VALENTINA 13,0 27,7 26,0 26,0 92,7 

2 BUTTAZZO FEDERICO 12,4 23,7 29,0 25,0 90,1 

3 COLAROSSI MIRCO 5,0 27,0 27,0 22,0 81 

4 GIZZI MARCELLO 8,6 23,6 21,0 23,0 76,2 

VISTO l’art. 12 dell’avviso che prevede che il Responsabile del Centro Funzionale preposto alla selezione, 
approva la graduatoria definitiva secondo l’ordine del punteggio attribuito ai singoli candidati nella valutazione 
dei titoli, delle prove scritte e della prova orale e, in caso di parità di punteggio, provvede all’applicazione delle 
preferenze di cui all’art. 10 dell’Atto di organizzazione approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione 
n.871 del 3/10/2001 e s.m.i. previa acquisizione della documentazione nei confronti di quei candidati che 
hanno dichiarato nella domanda di partecipazione il possesso dei titoli di preferenza; 

RILEVATO che non trova applicazione l’art. 10 della DGR n. 871/2001 in quanto nella graduatoria finale 
provvisoria sopra riportata non risultano candidati a parità di punteggio e pertanto la stessa può essere 
considerata definitiva; 

DATO ATTO che al vincitore della selezione in argomento compete la retribuzione tabellare annua lorda, 
prevista dal vigente Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Funzioni Locali vigente, oltre all’indennità 
di comparto, tredicesima mensilità ed assegno per il nucleo familiare se dovuto e che la copertura è assicurata 
con i pertinenti capitoli di bilancio regionali; 

PRECISATO che la figura di Funzionario Tecnico in Radar Meteorologia rientra tra le n. 4 unità di personale 
di cui al punto 2 del dispositivo della Deliberazione di Giunta Regionale n. 445 del 29 luglio 2019 e che, ai 
sensi dell’Atto di Organizzazione suddetto, risulta inserito nell’Ufficio “Meteo - Nivo Radar Meteorologia” 
del Centro Funzionale d’Abruzzo; 

CONSIDERATO che: 

 con Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i., è stata istituita l’Agenzia regionale di 
Protezione Civile;  

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 11.03.2020 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo del Dipartimento Territorio Ambiente ed è stato evidenziato che all’interno della 
costituenda Agenzia di Protezione Civile regionale il Centro Funzionale della Regione Abruzzo è 
incardinato all’interno del Servizio Emergenze Protezione Civile e Centro Funzionale; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 528 del 31.08.2020 è stato conferito l’incarico di Direttore 
della costituenda Agenzia di Protezione Civile al dott. Mauro Casinghini ai sensi dell’art. 19, comma 6, 
D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i;  



 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 666 del 2.11.2020 è stato conferito, ai sensi ai sensi dell’art. 
19, comma 6, d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell’art. 22 L.R. n. 77/99 e s.m.i., l’incarico di dirigente del 
Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale all’Ing. Silvio Liberatore; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i.;  

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo, 

quanto segue: 
 

1. DI APPROVARE la graduatoria di merito finale formulata dalla Commissione esaminatrice preposta 
alla procedura di selettiva pubblica per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo 
pieno di n. 1 unità di personale con profilo Specialista Tecnico in Radar Meteorologia cat. D, pos. econ. 
D1, secondo le risultanze contenute nel verbale n. 8 del 27 ottobre 2021: 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

TITOLI 
PRIMA PROVA 

SCRITTA 

SECONDA 
PROVA 

SCRITTA 

PROVA 
ORALE 

TOTALE 

1 COLAIUDA VALENTINA 13,0 27,7 26,0 26,0 92,7 

2 BUTTAZZO FEDERICO 12,4 23,7 29,0 25,0 90,1 

3 COLAROSSI MIRCO 5,0 27,0 27,0 22,0 81 

4 GIZZI MARCELLO 8,6 23,6 21,0 23,0 76,2 

2. DI DARE ATTO che non trova applicazione l’art. 10 della DGR n.871/2001 in quanto nella graduatoria 
finale provvisoria sopra riportata non risultano candidati a parità di punteggio e pertanto la stessa può 
essere considerata definitiva; 

3. DI DICHIARARE vincitore per la selezione per la copertura di n.1 cat. D, pos. econ. D1, profilo 
professionale “Specialista Tecnico in Radar Meteorologia”: Valentina COLAIUDA; 

4. DI STABILIRE che la vincitrice assumerà servizio presso il Servizio Emergenze Protezione Civile 
Centro Funzionale Ufficio Meteo - Nivo Radar Meteorologia con Sede in L’Aquila, previa stipula di 
contratto individuale di lavoro; 

5. CHE la spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio regionali; 

6. DI INVIARE copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Territorio - Ambiente – 
DPC, al Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile e al Direttore del Dipartimento Risorse – 
DPB per quanto di rispettiva competenza; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione 
concorsi e sul B.U.R.A.T. ad eccezione del verbale della Commissione esaminatrice per motivi di 
riservatezza. 

 

       Il Dirigente del Servizio 
                   (Ing. Silvio Liberatore) 

 

 

                    L’Estensore                     Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dott.ssa Lores Tontodimamma)                              (Ing. Francesco Luigi Rossi) 
          Firmato elettronicamente           Firmato elettronicamente  


		2021-11-09T16:38:27+0000
	SILVIO LIBERATORE




